
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta  - Feira  – 02  Janeiro de 2008  -  Nº 3065 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.063 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear os servidores abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão, com 
vínculo com a municipalidade, lotados na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a partir de 01 
de janeiro de 2008, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005: 
 

SERVIDOR CARGO 
Mário Canci Costa Diretor de Fiscalização 
Sérgio Moreno Rosa Gerente de Orçamento e Compras 
Zenilda Cypriano de Batista Gerente de Serviços Internos 

 
Art. 2°   Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.064 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor BENJAMIM DE FREITAS 
PINHEIRO JÚNIOR, do cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente da Unidade “Paulo Pereira Gomes”, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
partir de 14 de janeiro de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 18.065 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ELISA BARRETO DOS 
SANTOS DARÓS para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente da Unidade “Paulo Pereira Gomes”, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
partir de 14 de janeiro de 2008, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.066 

 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear os servidores abaixo relacionados 
para exercerem os respectivos cargos em comissão, sem 
vínculo com a municipalidade, lotados na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a partir de 09 
de janeiro de 2008, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005: 
 

SERVIDOR CARGO 
Gilberto Carlos Soares Mantuan Diretor de Serviços 
Giuliano Souza Ribeiro Gerente Norte de Serviços Municipais 
Sebastião Soares Vieira Filho Gerente Oeste de Serviços Municipais 

 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 02  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3065  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

Art. 2°   Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial, a nomeação de Gilberto Carlos Soares 
Mantuan, no cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor 
de Planejamento e Gestão, na SEMDER, constante do 
Decreto n° 17.749/07. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.067 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear as servidoras abaixo relacionadas 
para exercerem os respectivos cargos em comissão, com 
vínculo e sem vínculo com a municipalidade, lotadas na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, com atuação 
nas Unidades de Ensino mencionadas, a partir de 01 de 
janeiro de 2008, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos no Art. 7°, § 1° da Lei Municipal n° 6.024, de 
17/10/2007, combinado com a Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005: 
 
 

Servidora Cargo Unidade de Ensino Categoria da 
EMEB 

Situação 
Funcional 

Márcia Cristina de Oliveira 
Costa 

Gestor Escolar 
Adjunto EMEB “Anacleto Ramos” 1ª Com vínculo 

Maria das Graças Athaydes 
Lacerda 

Gestor Escolar 
Adjunto 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 1ª Sem vínculo 

Art. 2°   Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 18.068 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear o servidor ALCINÉLIO DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Obras da Saúde e da Educação, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras – SEMO, a 
partir de 01 de janeiro de 2008, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, com vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, constante do Decreto n° 
16.405/06 . 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.069 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear RONEY ARGEU MORAES 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços, lotado na Secretaria 
Municipal de Comunicação Social – SEMCOS, sendo 
designado para prestar serviços em ações de assistência 
junto ao Gabinete do Secretário da SEMCOS, a partir de 
01 de janeiro de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal 



Quarta - Feira, 02  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3065  Página 3 

estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005 

 
Art. 2°   Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2008. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 039/2004. 
CONTRATADA:  BLOKOS ENGENHARIA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR. 
OBJETO: Prorrogar o contrato nº 039/2004. 
PRAZO: 18 (dezoito) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador 
Adjunto do Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular 
da SEMOSUR e Janilda Tagarro Côrrea Ferreira – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 27076/2007. 
 
 

EXTRATO DE TERMO 
 DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 
ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 
039/2004. 
 
CONTRATADA:  BLOKOS ENGENHARIA 
LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR. 
OBJETO: Reajustar o valor do Contrato nº 039/2004. 
VALOR: R$6.505.253,90 (seis milhões, quinhentos e 
cinco mil, duzentos e cinqüenta e três reais e noventa 
centavos) passando o novo valor contratual para 
R$31.653.406,36 (trinta e um milhões, seiscentos e 
cinqüenta e três mil, quatrocentos e seis reais e trinta e seis 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios do 
orçamento municipal e recursos financeiros provenientes 
do financiamento junto ao BNDES/PMCI/GOVERNOS 
FEDERAL E ESTADUAL.. 
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador 
Adjunto do Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular 

da SEMOSUR e Janilda Tagarro Côrrea Ferreira – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 27076/2007. 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

POLETO & POLETO LTDA - ME - torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Prévia para atividade de 
Oficina Mecânica,reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários com pintura. Situada, Rua Domingos Alcino 
Dadalto-nº 201-Monte Cristo-Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 

NF 
 
 

COMUNICADO 
 

CLEIDIMAR PAZINI PACHECO - torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
01.04, aparelhamento(polimento) de pedras e execução 
de trabalhos sem corte em rochas ornamentais. Situada á 
Av. Mauro Miranda Madureira, fundos-s/n- Coramara – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF1195 
 

COMUNICADO 
 

MINERAÇÃO GUIDI LTDA- torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Prévia nº 102/2007, válida até 
28/01/08, para atividade de aparelhamento(polimento) de 
pedras e execução de trabalhos com corte, em rochas 
ornamentais(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras). Situada à Rodovia 
Gumercindo Moura Nunes-s/n- KM 09 – Soturno – 
Cachoeiro de Itapemirim-ES. 

NF 
 

COMUNICADO 
 

DUMARSE MINERAÇÃO LTDA., torna público que 
requereu à SEMMA, Licença Prévia, de Instalação e de 
Operação para atividade de extração de blocos de 
granitos, mármores, quartzitos e outras substâncias 
minerais comercialmente denominadas de rochas 
ornamentais, situada na Estrada Moitãozinho, s/nº, 
Aeroporto, município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 



Quarta - Feira, 02  de Janeiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3065  Página 4 

 


